SEXTA-FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 20116  CADERNO 14

PORTARIA Nº. 498 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325937

Concede férias ao servidor
Phillipe Alencar de Vilhena.
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo
Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2011, publicado no Diário
Oficial nº 31.824, de 03 de janeiro de 2011;
CONSIDERANDO o Art.74, §2º, Art.75, I e Art.76 da Lei Estadual
nº. 5.810 de 24/01/1994.
RESOLVE:
Conceder ao servidor Phillipe Alencar de Vilhena, matrícula
nº.57190018, ocupante do cargo de Chefe de Controle Interno,
lotado no Controle Interno deste Instituto, no período de 11
a 24 de janeiro de 2012, as férias interrompidas mediante a
PORTARIA Nº.365 de 25 de Outubro de 2011, publicada no Diário
Oficial do Estado nº.32.026 de 27 de Outubro de 2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO 14/2011-IDEFLOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325928
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRONICO N° 14/IDEFLOR/2011
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação
de serviço de locação de um (01) equipamento multifuncional
fotocopiadora/impressora, novo e em perfeita condições de
uso, incluindo treinamento, suporte, manutenção preventiva e
corretiva com fornecimento de peças e insumos (tonner) pelo
contratado para um período de 12 (doze) meses,
PROCESSO: 2011/382929
FIRMA VENCEDORA:
DIGITAL SOLUÇÕES LTDA , CNPJ N°07.499.215/0001-48, pelo
critério de menor preço global, num total de R$-4.050,00.
ORDENADOR DE DESPESAS: José Alberto da Silva Colares-
Diretor do IDEFLOR
DATA DA HOMOLOGAÇÂO: 29/12/2011
Belém (Pa), 29/12/2011.
Hilda Elizabeth Souto de Vasconcelos Oliveira- Pregoeira do
IDEFLOR

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 325844

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 323040
ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO: 10

Valor: 18.423,00
Data: 21/12/2011
Vigência: 22/12/2011 a 21/01/2012
Objeto: Aquisição de imobiliário - armário
Registro de Preços: 4/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
04122120242500000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: Miranti móveis para escritório Ltda
Endereço: Av Gov José Malcher, Bairro: Nazaré, 2232
CEP. 66060-230 - Belém/PA
Telefone: 9181592225
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 326068

CONTRATO: 79
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Recuperação do telhado e pintura geral do prédio qrquivo
de custódia o IASEP, em Belém, neste Estado.
Valor Total: 56.929,23
Data Assinatura: 19/12/2011
Vigência: 30/12/2011 a 29/01/2012
Convite: 43/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
08122120419460000    449051              0261000000          Estadual
Contratado: JR - Construção, Serviços e Comércio Ltda
Endereço: Psg Olímpia, 51
CEP. 66093-220 - Belém/PATelefone: 9132305226
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 326069
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 323090

Contrato: 73
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: RECUPERAÇÃO DO TELHADO DA ÁREA DE PESQUISA E
DA BIBLIOTECA DO IDESP, EM BELÉM, NESTE ESTADO
Valor Total: 37.808,20
Data Assinatura: 21/12/2011

Vigência: 22/12/2011 a 20/02/2012
Convite: 53/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
04122012545340000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: OURO VERDE PROJETOS, E CONSTRUÇÕES E
REPESENTAÇÕES LTDA
Endereço: R Bernal do Couto, 597
CEP. 66055-080 - Belém/PATelefone: 9132301897
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
Contrato
Número de Públicação: 326045
Contrato: 39
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Reforma e adequaçao do 17º batalhão da Polícia Militar,
Município de Xinguara, neste Estado.
Valor Total: 135.325,15
Data Assinatura: 20/12/2011
Vigência: 30/12/2011 a 29/03/2012
Convite: 39/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
06181118426060000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: Raicom Const. e Com. de Mat. Construção Ltda
Endereço: R Fernando Guilhon, s/n
CEP. 68690-000 - Acará/PAComplemento: Rua Artur Miranda -
Aterro do Flamengo
Telefone: 9188875060
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326048

Errata da Publicação: 325272
Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 20/12/2011
Vigência: 28/12/2011 a 30/06/2012
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Retificação de Verba e Prorrogação de Prazo
Contrato: 30
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
04122122516950000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: IN LOCO ENGENHARIA LTDA-EPP
Endereço: R Dez de Maio, Bairro: Atalaia, 12
CEP. 67013-795 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132222222
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326129

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 482 DE 28  DE DEZEMBRO DE 2011

O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 - SEOP DE
10/02/2011 E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESSO nº 2011/509052-
SEOP, DE 07/12/2011,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de Licença Prêmio, de acordo
com o Art. 98 da Lei nº 5.810 de 24.01.94, à servidora MARIA
DE LOURDES BORGES DE CASTRO, matrícula nº 57199219/1,
ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, lotada na Gerência de
Planejamento - GEPL, correspondente ao triênio de 23/06/2008
a 22/06/2011, no período de 09/01/2012  a 07/02/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANTONIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS
Diretor Administrativo

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326186

PORTARIA Nº 137 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2011
A Diretora Administrativa e Financeira no uso das atribuições
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 004 de 19 de
Janeiro de 2011, publicada no DOE nº 31.863 de 25.02.2011;
e considerando o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de
janeiro de 1994 e ainda os termos do Processo nº 2003/167757;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor NIRLANDO BRONI PEREIRA
matrícula nº 3275868/1, ocupante do cargo de AUXILIAR
DE ADMINISTRAÇÃO, lotado na Divisão de Concessão e
Fiscalização, 30 (trinta) dias de licença prêmio no período de
16.11 a 15.12.2011, correspondente ao triênio 16.02.2005 a
15.02.2008.

PORTARIA Nº 149 DE 24 DE AGOSTO DE 2011
A Diretora Administrativa e Financeira no uso das atribuições que
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 004 de 19 de Janeiro de
2011, e considerando o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810, de
24 de janeiro de 1994, e ainda os termos do Memorando nº 319/
DTT de 01.11.2011;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO na PORTARIA Nº 120 de 27.10.2011,
publicada no DOE nº 31.028 de 01.11.2011, as férias do servidor
JOSÉ CARLOS FRAZÃO MERABET matrícula nº 2049740/1,
referente ao período aquisitivo de 03.10.2010 a 02.10.2011.

PORTARIA Nº 150 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2011
A Diretora Administrativa e Financeira no uso das atribuições
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 004 de 19 de
Janeiro de 2011, publicada no DOE nº 31.863 de 25.02.2011;
e considerando o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de
janeiro de 1994 e ainda os termos do Processo nº 2000/159012;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor ANTONIO JOSÉ DO NASCIMENTO
matrícula nº 5104610/1, ocupante do cargo de BRAÇAL, lotado
no Departamento de Operações Hidroviárias, 30 (trinta) dias de
licença prêmio no período de 01 a 30.12.2011, correspondente
ao triênio 21.09.2004 a 20.09.2007.

PORTARIA Nº 151 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2011
A Diretora Administrativa e Financeira no uso das atribuições
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 004 de 19 de
Janeiro de 2011, publicada no DOE nº 31.863 de 25.02.2011;
e considerando o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de
janeiro de 1994 e ainda os termos do Processo nº 2000/229179;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor JOSÉ CARLOS RODRIGUES matrícula
nº 2034689/1, ocupante do cargo de BRAÇAL, lotado na Diretoria
de Transportes Aeroviário, 60 (sessenta) dias de licença prêmio
no período de 01.12.2011 a 29.01.2012, correspondente ao
triênio 01.02.2008 a 31.01.2011.

PORTARIA Nº 154 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2011
A Diretora Administrativa e Financeira no uso das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº 004 de 19 de Janeiro de 2011, e
considerando o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de
1994 e ainda os termos do Memorando nº 147/DIEH de 24.11.2011;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO na Portaria Coletiva nº 134 de 21.11.2011,
publicada no DOE nº 32.046 de 30.11.2011, as férias do servidor
GREGORIO DO ESPIRITO SANTOS DAMASCENO matrícula
nº 5104564/1, referente ao período aquisitivo de 21.09.2010 a
20.09.2011.

PORTARIA Nº 158 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2011
A Diretora Administrativa e Financeira no uso das atribuições
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 004 de 19 de
Janeiro de 2011, publicada no DOE nº 31.863 de 25.02.2011;
e considerando o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de
janeiro de 1994 e ainda os termos do Processo nº 2007/160318;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora HARRYSSONILDA MATOS DA CUNHA
OLIVEIRA matrícula nº 3275841/1, ocupante do cargo de
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, lotada no Departamento de
Infra-Estrutura Hidroviária, 30 (trinta) dias de licença prêmio
no período de 16.01 a 14.02.2012, correspondente ao triênio
26/11/2002 a 25/11/2005.

PORTARIA Nº 159 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2011
A Diretora Administrativa e Financeira no uso das atribuições que
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 004 de 19 de Janeiro de
2011, publicada no DOE nº 31.863 de 25.02.2011;
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 15/12/2011, servidora MARIA JULIETA
CHERMONT COSTA, matrícula nº 3275248/1, ocupante
do cargo de Auxiliar de Administração, do Departamento de
Finanças para o DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO.

PORTARIA Nº 160 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2011
A Diretora Administrativa e Financeira no uso das atribuições
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 004 de 19 de
Janeiro de 2011, publicada no DOE nº 31.863 de 25.02.2011;
e considerando o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de
janeiro de 1994 e ainda o Processo nº 2004/283277;
RESOLVE:
DETERMINAR 30 (trinta) dias restante da licença prêmio
concedida pela PORTARIA Nº 106 de 02/08/1994, ao servidor
RAIMUNDO ONOFRE DA COSTA SOUZA matrícula nº 3278220/1,
ocupante do cargo de AUXILIAR DE PORTARIA, lotado na Diretoria
de Transportes Terrestre, referente ao triênio 17/06/1986 a
16/06/1989, no período de 03/01/2005 a 01/02/2005, para fins
de regularização funcional.

PORTARIA Nº 161 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2011
A Diretora Administrativa e Financeira no uso das atribuições
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 004 de 19 de
Janeiro de 2011, publicada no DOE nº 31.863 de 25.02.2011;
e considerando o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de
janeiro de 1994 e ainda o Processo nº 2004/283277;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 179/DAF de
26.10.2004, publicada no DOE nº 30305 de 27.10.2004,
referente à licença prêmio do servidor RAIMUNDO ONOFRE DA
COSTA SOUZA.